**Eminentissimi Ac Reverendissimi Domini, D. Joannis
Baptistæ, Cardinalis De Luca, Theatrum Veritatis Et
Justitiae, Sive Decisivi Discursus**

Ad Veritatem Editi In Forensibus Controversiis, Canonicis & Civilibus, in
quibus in Urbe Advocatus, pro una partium scripsit, vel Consultus
respondit ; Cum Indicibus Argumentorum, Causarum ac Rerum
luculentissimis. Opus Tam Judicibus, Quam Causarum Patronis, atque
omnibus in utroque Foro ...

Pars I. De judiciis & judicialibus. Hoc est de Sententia & re judicata,
Executione, Attentatis, Judice, Notario, Advocatis, Procuratoribus,
Expensis, & aliis ad materiam judiciorum. Pars II. Relatio Romanæ Curiæ
forensis, ejusque Tribunalium, & Congregationum

**Luca, Giovanni Battista de
Coloniae Agrippinae, 1691**

Disc. XL. De exequutione rei judicatæ, ejusque consummatione, tam
personalí, quām reali, ac etiam spirituali, cum censuris, & declaratoriis; Et
de subhastationibus, & adjudicationibus; Ac etiam de ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-74090](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-74090)

gnos labores personales, peneque continuas vigilias, cum evidenti periculo vitæ, notabiles quoque de proprio erogarunt summas, in elemolynis, & subventionibus infirmorum, & suspectorum; Et tamen illi, qui deputati non fuerant, ægre ferebant, atque aliquam deputationem affectabant; Igitur non videtur, quæ ratio, vel necessitas exigit, hujus abusus tolcrantiam.

Quinimò etiam respectu Tribunalium collegialium, Rotæ, & Cameræ, certum est quod si aboleretur ulus propinarum in Camera, adhuc Clericatus, quando vacant, cum eodem ardore, magnoque concurso, ambirentur; Et si abolerentur in Rota, adhuc, ob quædam alia emolumenta, aliaque consequentias idem munus in magna existimatione esset, atque parformiter Tribunal regeretur, eo modo quo nunc regitur, dum certimus, quod aliqui Prælati, & piæsttim Votantes Sgnaturæ, qui etiam interveniunt in Consulta, maiores supportant labores gratuitos; Sive absque aliquo incommodo, promptè occurri posset, mediante unione aliquorum beneficiorum, eo modo quo uniuersit collegiis pluerorum, & locis piis, cum ista videretur pietas major, pro beneficio Reipublicæ, ac servitio justitiae, ex cuius zelo, bonoquo animo hujusmodi desiderium insinuat, abolendo scilicet in totum hujusmodi usum, ut ita tolleretur illa, quamvis indebita, & maligna occasio obloquendi de propinis, & expensis, in quibusdam aliis gravioribus negotiis non contentiosis; Cum etenim ex dicto Apostoli sapientibus, & insipientibus debitores simus, atque Romana Curia, non solum ab apertis inimicis, ratione heres, vel schismatis, sed etiam ab æmulis, intra ipsam catholica Religionis viscera, undique circumdata sit; Hinc proinde, etiam à licitis, & à legalibus, quæ ignaro vulgo obloquitionis, vel similitræ interpretationis occasionem dare possunt, abstineri congrueret.

Multi enim actus, bona, & commendabilia habent principia, bonisque rationibus, in introductione, innxi sunt, qui tamen ex mutatione temporum, vel ex aliis accidentibus, diversam sortiuntur speciem; unde propterea, aboleri, vel reformari debent. Ut in ipsiusmet legibus habemus; Ac etiam in præf. forensi in illis contradicibus, qui, attenta eorum intrinseca natura, aliquando prius sunt liciti, & justi, & tamen, tractu temporis efficiuntur lativi, inquit iniqui, unde propterea eos abolere vel reformare, atque ad justitiam reducere oportet, cum similibus.

Longè verò major viderut alter abusus, aliqui participationis, in quarta, vel in decima, vel in alia quota, confisctionum, ac pænæ, um, aliorumque emolumentorum cameralium utriusque Cameræ Pontificiæ, & temporalis, juxta nonnullos casus in suis respective sedibus insinuatoris; Id enim, citra disputationem aliquam, vel problematicum discursum, omnino damnabile apud omnes concorditer reputatur; si enim dantur casus à lege considerati, in quibus aliqui Iudices, ac Magistratus, excusat ab avaritia, illicitas committunt fordes clandestinas, sub tot periculis, amissionis officii, aliarumque pænarum, ac diffamacionis, ultra positivum, & inexcusabile peccatum, cum illaqueatione conscientiae; Quanto facilius id facere poterunt hujusmodi Iudices eundem avaritiae stimulum habentes, qui etiam sine merè voluntaria prævaricatione,

intelle&um fascinare possunt, atque sibi adu-
lano, opinari quod justitia diversa sit, ut ita, li-
cet, ac publice, & palam, imò potius merendo,
quām demerendo, magna reportare valeant
emolumenta; Idque usque à primis negotiis, quæ
in Curia, circa professionis initia, tractare occa-
sio dedit, redarguere, imò declamare consuevit,
quoniam pro meo sensu vel genio, nimis incon-
grua est mixtura pecuniaæ, cum administratione
justitiae; Stant etenim bene simul, quod retroas
&is temporibus, ita eorum conditione exigente, pro criminum punitione, ad alliciendos Iudices, ab ministros, congruum, ac rationabile fuerit, hujusmodi premia introducere, & tamen quod nunc id sit omnino incongruum, ac irrationabile, dum tot haberi possunt idonei, & integerrimi
ministri, qui libertissime pro sola acquisitione
meriti, ad honores & dignitates, jam divites, ac
benè provisi de proprio, idem præstent gratui-
tum servitium; Hæc autem omnia (ut præmis-
sum est,) ex solo zelo, bonoquo animo admini-
strationis Justitiae ac existimationis Curie insi-
nuata sint, sub censura tamen, ac saniori judicio
eorum, ad quos pertinet, quibus deferre, eorum
que judicio meum subjicere profiteor.

Super liquidatione item, vel taxatione ex-
pensarum, ac respectivæ fructuum, quando su-
per substantia refectionis in genere nulla super-
sit quæstio, cadere solent disputationes, in qui-
bus non de facili certa statui potest regula, cum
totum pendeat à Tribunalium stylis; Illæ verò
in materia fructuum habent regulae generales,
ut etiam faciliores, ac leviores sufficient proba-
tiones, quæ à consuetis præsertim, vel à prædiis
adjacentibus, & quandoque à taxa legali desu-
mi solent, juxta singulorum casum particulares
circumstantias, ex quibus Iudicis arbitrium re-
gulandum videtur, *supra dist. 33.*

De exequitione rei judicatae, ejusque
consumatione, tam personali, quam
reali, ac etiam spirituali, cum censu-
ris & declaratoriis; Et de subhaftati-
onibus, & adjudicationibus; Ac etiā
de exequitoribus, &c. Et de exequi-
tione contra tertium, in quem facta
sit alienario lite pendente; Et de cau-
tela Angelii, ac aliis ad materiam ex-
equitionis, ejusque consumationis.

S V M M A R I V M.

- 1 **R** Es judicata firmat statum, ac faciens de non ente.
- 2 Sed non sufficit ad abdicationem vel transla-
tionem dominii, & possessionis sine actuali exequitione homini.
- 3 Fallit in sententia absolutoria, quæ secum trahit exequitionem ipso jure.
- 4 De diversis vocabulis, cum quibus mandata exequi-
tiva appellantur.
- 5 Mandatum exequitivum obtentum contra unam personam non potest exequi contra aliam, nisi renoveretur, vel concedatur exequatur.
- 6 Distinguuntur plures species personarum diversarum cum quibus id agendum est.
- 7 De eodem de quo num. 6.

8 Quid

- 8 Quid ubi heres est diversi fori quam esset principalis
defunctus de jure communi.
9 Quid ex stylu locorum.
10 Quod posse quis esse eodem tempore heres & tertius.
11 Heres tenetur habere ratum factum auctoris etiam
in iuribus propriis.
12 Declaratur quando id procedat.
13 De differentia inter exceptionem jure dominii & ju-
re crediti.
14 Creditor anterior non impedit posteriori exequitio-
nem.
15 De differentia inter exequitionem in bonis heredi-
tariorum & illam in persona, & bonis propriis.
16 Quando contra heredem competit idem processus
exequitivus, qui competit contra defunctum.
17 De casu in quo agatur de tertio successore jure pro-
prio, quare facilis successor oppositio admittatur.
18 Res judicata obtenta contra prædecessorem quod af-
ficiat successorem, etiam independentem & quando
secus.
19 De materia cautela Angeli, & de pluribus distin-
ctionibus.
20 De alienatione lite pendente, & de materia litigiosi,
& quando intret necne cum declarationibus, vel li-
mitationibus.
21 De alienatione in fraudem exequitionis, & quando
fit tali.
22 Sola actio personalis non producit vitium litigiosi.
23 Laudatur sequestrum & quando illud cōcedi debeat.
24 An & quando dominus vendicit bona sua à tertio,
in quem alienata sunt.
25 Quando dicatur alienatio facta in fraudem, & de
effectu exinde resultante.
26 In prohibitis sola confessio non probat causam one-
rosam.
27 Cum eo qui sovet causam lucrativam, intrat edi-
ctum de his quae in fraudem.
28 Hoc editum quando sit subfidiarium, & exigat ex-
cussionem.
29 De subrogatione prætii loco rei vel è contra, & de
personis in hoc privilegiatis.
30 An & quando posse agi recta via contra eum, in
quem facta est alienatio, vel potius necessaria sit res-
istentia præsertim cum Clerico.
31 Etiam in casu in quo non intrat vitium litigiosi illud
datur in possessione.
32 Cessat ubi alienatio fiat perempta instantia, & quid
ea reintegrata.
33 De renunciatione exequitorialium favore heredis,
vel successoris vitoriis, an & quando vietus ei se oppo-
nat.
34 Denegatur renovatio exequitorialium ob lapsum
longissimi temporis ob quem sunt praescripta.
35 De styllo Rotæ circa exequitoriales, post lapsum
longi temporis.
36 De distinctione inter exequitorem facti, & depen-
dentem, & exequitorem iuris independentem.
37 An exequitor teneatur servare stylum judicis prin-
cipalis, vel suum.
38 Exequitor iuris, & independens potest agnoscere de
iustitia seu validitate, & quid agere posse, & præ-
sertim de Congregatione Baronum.
39 De styllo Rotæ aliorumque Tribunalium non exe-
quendi sententias aliorum, non cognito summarii de
iustificatione.
40 Quando exequitio exigat factum hominis, vel se-
quatur juris ministerio.
41 De pluribus speciebus exequitionis.
42 Quando ob reverentiam, vel aliquod privilegium no
sit locus exequitioni personali per incarcerationem.
Card. de Luca de iudicis & judicialibus.
- 43 De alimentis debitis carcerato.
44 De electione, vel arbitrio creditoris, variandi in mo-
do exequendi.
45 De exequitione reali restricta ad certam rem.
46 De mandato ad factum per caputram pignorum
vel per grayatoriam.
47 An pro una re fieri posse exequitio in altera, &
quando.
48 De arbitrio creditoris exequendi ea bona qua sibi
placeant.
49 Declaratur quando istud arbitrium moderari debeat
50 Quod non sint exequenda bona feudalia si adjungit
allodialia.
51 De styllo Congregationis Baronum.
52 Quomodo dictum arbitrium sit regulandum.
53 An creditor anterior privilegiatus cogi posse expe-
riri suum jus super bonis differentibus, ut relinquit
posterioribus alia bona.
54 An creditor teneatur accipere bona debitoris in fa-
lutum ad materiam Authenticæ hoc nisi.
55 Quando creditor anterior impedit posterioribus ne
bona exequi & subbastare valcent.
56 De suffectione termini cu qua impeditur exequitio.
57 An a validitatem subbastationis requiratur, ut pre-
cedat actus positivus exequitionis.
58 Quod in hac materia subbastationis, & deliberatio-
nis deferendum sit Tribunalium stylus.
59 De styllo decernendi quod bona facere dicatur sub
exequitione.
60 Necessarium est decretum de subbastando previa ci-
tatione & de ratione.
61 An debet præcedere optimatio, & quomodo.
62 Non reperto justo oblato bona adjudicantur cre-
ditori.
63 In quibus casibus subbastationis forma requiratur
etiamsi de alienatione voluntaria.
64 An requiratur præcisè, & de forma, oblatio tria.
65 An subbastatio probet iustum valorem.
66 Quæ leso attendatur in venditione subbast.
67 Iudex vendit nomine debitoris, quem obligat ad evi-
ctionem.
68 Subbastatio fieri debet præsenti pecunia, & quando
secus.
69 Deliberatio fieri debet majori oblatori, & quando
secus.
70 Subbastatio excessiva est nullam totum.
71 Qualis debet esse excessus, & quando adsit.
72 Quando iniustitia detegitur ex novis, non per hoc
retractatur subbastatio in præjudicium tertii, secus
autem ipsius creditoris.
73 Excessus attenditur in mandatis non autem in ex-
equitione, & quando etiam in exequitione quia bona
excessive exequita sint.
74 Subbastatio non servata forma decreti vel mandati
est nulla.
75 An & quando credores teneantur præstare cauicio-
nem, vel recipere pretium vinculatum.
76 Creditores non tenentur de evictione.
77 Deficiens cautela evictionis nimium diminuit valo-
rem.
78 Emptor subbasto non liberatur in electi, jus haben-
tium in rebus emptis, & quando ob sineat securitatem
79 Ipse creditor potest licitari tamquam tertius.
80 An & quando competit jus offerendi contra empto-
rem subbasto, & præsertim contra ipsum summum credi-
torem.
81 Non potest fieri deliberatio majori oblatori, nisi cum
præfixione termini.
82 An durante isto termino, vel eo elapsò possint recipi
noxae oblationes.

- 83 De adjudicatione facienda ipso creditori, quando, & quomodo.
- 84 Et quando sit locus deductioni alicujus quota ab estimatione.
- 85 Solum decretum de adjudicando non sufficit sine actuali adjudicatione.
- 86 Excessiva adjudicatio est nulla.
- 87 Adjudicatio est subsidiaria, & post subhastationes, & quando secus.
- 88 In quo iudicio, vel cum quo remedio de liberatione, vel adjudicationes retractentur.
- 89 An data retractatione veniat restitutio fructuum, nec ne.
- 90 Quod nullitas provenire soleant à malitia alterius partis, vel à negligentia seu alio casu sine culpa principalis, & de modo estimandi in Curia.
- 91 De declaratoria, & de differentia censoriarum personalium, & corporum universalium.
- 92 Quare pro delicto pecuniarium vel alio prophanis adhibeantur censure, & quomodo.
- 93 Pro declaratoria requiriatur citatio personalis cum contumacia vera.
- 94 Servantur etiam quatuor termini.
- 95 Quando necessaria non sit citatio personalis.
- 96 De distinctione super dicta cessante necessitate citationis personalis.
- 97 Transactio etiam nulla post monitionem parenti excusat à contumacia.
- 98 Quando sit necessaria liquidatio.
- 99 Et quando non oporteat servare quatuor terminos.
- 100 Etiam contra personas, & universitates ecclesiasticas dantur declaratoria cum distinctione de qua supra num: 91.
- 101 Etiam pro inobedientia ministrorum, & dependentium.
- 102 Declaratoria decerni non potest per exequitorem in partibus.
- 103 Quando paritus dicatur sufficienter facta, & de pluribus modis, vel speciebus partitionis, & in quibus ea consistat.
- 104 Cui incumbat onus probandi partitionem, vel non partitionem.
- 105 De aggravatoria, aliisque remedio, si declaratoria non sufficiant.

DISC. XL.

Cessantibus itaque supra insinuatissimis, ordinariis, vel extraordinariis; Appellationis, Nullitatis; Et restitutionis in integrum remediis, adversus rem judicatam, superest ejus exequitio, sine qua, ejusque consumatione, illa inanis remaneret, quoniam, licet sententia, sive unica, sive tria, que in iudicatum transitum fecerit, pro lege habenda sit, neque ulteriore admettatur impugnationem, ideoque (ut nostri dicunt) faciat, de albo nigrum, seu ens de non ente, atque firmet statum. *Ottob. dec. 98. Gregor. dec. 492. tit. de credit. disc. 92.* Adhuc tamen, sine exequitione, non abdicat à succumbente dominium, nec possessionem bonorum, vel iurium, super quorum pertinentia lis habita sit, ita per rem judicatam decisa, neque aliquid transfert in viatorum, cum ad hunc effectum, requiratur factum positivum hominis, mediante exequitione, legitimè facta, & consumata. *tit. de auctor. disc. 24. num. 6. & 7.* Solumque sententia absolutioris possessoris, siveque juris, ac possessionis canonizatoriae tribuitur, ut legis ministerio exequitionem secum trahat, neque alio facto hominis

indigat. *ibidem.* & apud Peutinger. *decis. 322.*

Pro hujusmodi exequitione facienda, & consumanda, mandatum judicis, ad quem pertinet, in primis expediendum est, quod juxta diversos 4 Tribunalium stylos, diversas habet nuncupationes, seu vocabula; In Rota etenim explicatur sub nomine exequitorialium; In Tribunalibus vero, Auditoris Cameræ; Cameratii; Vicarii; Thesaurarii; Et in aliis, sub nomine mandati exequitivi; Quod etiam in aliis dictioribus & principatibus sequitur eademque diversitas dignoscitur; Puta (ex. gr.) in plurius enunciato Regno Neapolitano, quod Magna Curia Vicaria, omnemque alias inferiores Curiaz, Regiaz, & Baronales, quinimò etiam illæ fori ecclesiastici Episcoporum, & Metropolitanorum adhibent terminum literarum exequitorialium; Tribunal vero sacri Consilii utitur diverso termino mandati de parendo, cum similibus.

Ut autem istius mandati vigore, legitima exequitio fieri, ac perfici valeat, exigitur quoque ut illud, adhuc perseveret in statu exequibilitatis, adeo ut non indigat renovatione, quæ frequenter necessaria est, atque alias ejus vigore, exequitio legitimè lequi non dicitur, quia nempe immutata sit persona, contra quam exequitiales relaxatae sint, seu relaxandæ erant, unde jam relaxatas, exequi, vel denuò relaxari debeant contra personam diversam; Tunc etenim, etiam quoad jam relaxatas, oportet, ut contra istam novam personam que citari debet, renoveretur, seu, ut practici dicunt, concedatur, exequatur. *Ridolph. in prax. par. 1. cap. 8. num. 32.*

Ista vero diversitas, vel immutatio, diversas sub se habet inspectiones, pro diversa qualitate istius novæ personæ, contra quam exequendum est illud mandatum, quod fuit decretum contra principalem, cum quo lis acta fuit, ac obtentum iudicatum; Primo nempe ubi agatur de successore ex titulo hereditario principali, qui interim defunctus esset, adeo ut nova persona nullum habeat jus proprium, sed ejusdem principali personam repräsentet, atque ex ea omne suum jus metiat; Secundò ubi agatur, pariter de successore universali, seu alias, jure successorio, sed independenter ex persona, & jure proprio, ut (ex. gr.) contingit in successore jure fiduciomissi, vel jure investiture pacti, & prvidentia, in bonis feudalibus vel emphyteuticis; Aut in successore in beneficio, vel in prælatura, cum similibus; Tertio in eo, qui se afferat, ac protestetur tertium possessorem, jure singulari proprio, independenter à principali, quamvis iste vivat, prætentendo scilicet, quod illa bona, vel iura spectent ad ipsum, non autem ad eum, cum quo lis acta est, ita intimando, seu excipiendo de illa cautela, qua in Curia vulgo dicitur *Angeli;* Et quarto ubi agatur, pariter de tertio possessore titulo singulari, obtento tamen à principali, cum quo lis acta est, qui ea pendente, bona in alium, titulo venditionis, aut alterius alienationis, transstulerit.

Primo itaque casu, quod scilicet agatur de successore, jure merci hereditario colligantibus; Quamvis verum sit, ut mandatum exequitum, relaxatum contra defunctum, debeat renovari cum herede, qui ad id citandus est, ne inauditus de facto patiatur exequitionem, in bonis, vel in iuribus per eum possitis ad eout alias exequitio invalida sit, cum omnibus inde sequuntis;

vis; Quinimò ubi etiam nullus ac sit hæres, adeo ut dicatur hæreditas jacens, adhuc id sequi debet cum curatore, qui servatis servandis, hæreditati jacenti fuerit deputatus. Ridolphus par. 1. cap. 5. nu.
46. & seqq.

Attamen, quando hæres sit ejusdem fori, tunc de pleno id conceditur, cum dicatur in omnibus esse eadem persona defuncti; Difficultas, vero, cadit, quando hæres sit fori diversi, quia nempe defuncti laici, sit hæres clericus; Vel è converso, defuncti clerici, sit hæres laicus, an scilicet idem Iudex, qui mandatum exequitutum relaxavit, sive ad quem pertinet illud relaxare, possit direc-
tè hæredem diversi fori citare, atque contra eum concedere renovationem, seu exequatur, necnon ad exequitionem procedere, illamque consumare; In hoc autem, loquendo generaliter per regulas juris, atque præscindendo à stylis particularibus; Notabilis differentia dignoscitur, inter casum, in quo agatur de laico successore clerici, & è converso de clericorum successore laici; Primo enim casu potest Iudex ecclesiasticus, ad quem pertinet exequi judicatum, contra clericum defunctum, directè procedere ad ulte-
riora; Secus autem è converso, in quo licet idem Iudex laicus renovationem concedere valeat contra hæredem, illum considerando in abstrac-
to. In concreto tamen ad exequitionem contra clericum devenire non valeat, sed illa fieri debeat cum auctoritate Iudicis ecclesiastici com-
petentis; Ex ea differentia ratione, quod in pri-
mo casu, incompetencia non est simpliciter, &
absoluta, sed secundum quid, cum ecclesiasticus habeat etiam cum laico quandam jurisdictionem habitualem prorogabilem; È converso autem, laicus cum clero habet omnimodam incom-
petentiam habitualem, adeo ut ejus jurisdictione neque sit prorogabilis, ideoque requiratur au-
toritas Iudicis ecclesiastici; Non quidem tan-
quam Iudicis, atque cum nova cognitione cau-
se, sed tanquam exequitoris. tit. de juris dict. disc.
58. & 94. & infra occasione rei litigiose.

Verum, extra Statutum ecclesiasticum, in alio-
rum Principum ditionibus, certa, & generalis
9 regula, statui non potest, ob diversitatem legum vel stylorum, qui in eorum singulis vigent, cum quibus, sive de jure, sive de facto, procedere oportet; Siquidem in aliquibus partibus, quoties non agatur de exequitione facienda, in persona, vel in bonis propriis clericorum successoris, sed in bo-
nis possessoris a laico defuncto, tunc prætenditur, ut procedi possit ad exequitionem, directè au-
toritate sua, absque aliqua auctoritate, vel im-
partitione brachii Iudicis ecclesiastici, tanquam ad bona jam præventa, atque sub ejus auctoritate posita; Et è converso, si bona transierint à ele-
rico defuncto in laicum, prætenditur, quod Iu-
dex ecclesiasticus, cum ejus sola auctoritate, ex-
equitionem consumare non valeat, nisi prævia
impartitione brachii Iudicis facultatis; Potissi-
mè vero, ubi agatur de mandatis relaxatis per Iudices Romanæ Curiæ, in relatione Curie disc. 2. & alibi. Ita sequendo de directo oppositum ejus, quod de jure dispositum est; Atque hinc sequi-
tur, quod (ut dictum est,) materia remaneat in-
capax regulæ generalis, cum procedere oporteat cum singulorum locorum praxi.

In hærede quoque verificabiles esse solent, alii supradicti casus, & præsertim secundus,
10 & tertius; Quoniam stante beneficio inventarii,

sine quo rari sunt casus, quod aliqua hæreditas audeatur; Verificabilis remanet vera & effectiva diversitas plurium personarum formalium, in una materiali, quod scilicet, etiam ille, qui ha-
beat qualitatem hæreditariam defuncti, ita re-
præsentando unam personam hæredis, repre-
sentare quoque potest alteram personam p्रo-
priam diversam, & omnino independentem, at-
que se dicere tertium, juxta alios casus supradic-
tos, quamvis adhuc non docuerit de legitimo inventario, neque rationes reddiderit, ostenden-
do nihil habere in manibus.

Quamvis enim, ex veriori, hodieque passim recepta sententia, hæres teneatur servare factum sui auctoris, illudque impugnare prohibe-
tur, etiam in bonis, ac juribus propriis (quando aliqua particulares circumstantia hujus regule limitationem non suadeant,) adeo ut non suffra-
getur beneficium inventarii, nisi eo legitimè ju-
stificato, sequatur redditio rationum bonorum hæreditariorum, cum reliquatus restituzione, ita
exuendo personam hæredis, dum alias hæredi-
tas in dubio präsumunt opulentias; Et quatenus
eius vires suppetant, paria sint inventarium ad-
esse, vel non adesse. tit. de credito disc. 37. tit. de fi-
deic. disc. 145. & 161. & alibi pluries.

Attamen id procedit, quatenus agatur de hæ-
rede auctore, qui veniat infringendo factum sui
auctoris, ut vindicet bona propria, qua per illum
distracta sint, juxta quotidianam proximam, in ven-
dicatione bonorum pertinentium ad fideicom-
missum, vel majoratum majororum, quæ successor
ex hoc jure vendicare velit à tertio, in quem di-
straxit prædecessor, cuius ipse successor, hære-
ditariam qualitatem quoque habeat, atque in his
terminis rectè procedit dicta conclusio; Quoties
specialis, ac enixa prohibitiō testatoris cum
clausula annulativa, sive dispositio legis com-
munis, vel particularis, ob naturam, seu qualita-
tem bonorum, talem non inducat infectionem
actus, ut etiam ab ipsomet alienante, vel hærede,
sit impugnabilis.

Secus autem, ubi hæres diversum jus proprium alleget in illis bonis, ideoque personam ter-
tii assumat, excipiendo ad effectum retinendi,
atque impediendi exequitionem, non autem
agendi, & impugnandi, quoniam tunc jus
suum sit clarum, atque incontinenti probatum,
rectè operativum est, absque dicta necessitate
præcedentis redditionis rationum, & exuendi
personam hæredis.

Ex ea probabili, & convīcenti ratione, quod
ita efficit molestias pro debitis defuncti, in
persona & bonis propriis, præter formam privilegii, quod lex hæredi beneficiario concessit, nisi
priùs, juxta receptionem proximam, hæres legitimè
moneatur ad docendum de inventario, ac red-
endum rationes, atque in his fuerit contumax,
seu clarè convictus, quod dicto beneficio sit de-
stitutus, ut alibi advertitur. tit. de hered. disc. 21. &
22.

Isto itaque casu, resolutio pendet à qualitate
probationis juris proprii, quod hæres pretendat
13 independenter à defuncto, quoniam si est cla-
rum, atque incontinenti probatum, jure domi-
ni, in ipsis bonis, ut pro frequentiori praxi con-
tingit in casu, in quo agatur de jure fideicom-
missi vel investitura; Et tunc admittatur excep-
tio, eodem modo quo habetur infra in tertio ca-
su ejus, qui sit omnino tertius, nullam habens

qualitatem hæreditariam; Secùs autem ubi prætensum jus sit turbidum, & altioris indaginis. *infra agendo de tertio disc. 42.*

Ubi verò prætentum jus proprium, non sit in ratione dominii, ac juris realis, sed in ratione crediti quantitatis, & ex jure hypothecæ, ut pro frequentiori praxi contingit in filiis, qui cum sint patris hæredes, ad impedientum mandata exequitiva relaxata contra defunctum, vel contra ejus bona hæreditaria, excipere solet de retentione, ratione dotium maternarum, sive alterius crediti, pro reintegratione fideicommissi, cum similibus; Et tali casu ista oppositio retardare non debet nec solet concessionem, exequatur, ipsamque exequitionem; Tum quia obstat dicta præsumptio, quod hæreditas præsumitur opulenta, quodque creditum proprium hæredis, quatenus etiam ex beneficio inventarii præservatum remaneat à confusione actionum, quæ alias dicto beneficio secluso resultat, ubi creditor succedit debitori; Attamen obstat saltem præsumptive imaginaria solutio, donec ista præsumptio tollatur per contrariam probationem resultantem à dicta iustificatione inventarii, & à redditione rationum. *tit. de hered. disc. 18. & 28. & tit de credito disc. 40.*

Ac etiam ex altera juris regula, de qua etiam *infra in tertio casu, quod scilicet creditor, quamvis anterior, jure crediti, seu pignoris bona debitoris possideat, non impedit alii creditoribus, quamvis posterioribus, exequitionem, ejusque consumationem, ad effectum, ut de pretio, juxta eorum ordinem satisfiat, dum ita professor, qui se anteriorem prætendit, suam satisfactionem obtinere poterit, quam in pecunia, non autem in specie obtinere debet; ideoque impedire non potest illum actum, per quem ad id deveniatur, nisi æquitas prohibeat, qui valor bonorum non excedat creditum.* *dec. 182. par. 10. recent. Salgrad. in labyrinth. par. 1. ca. 11. lape sub tit. de credito & alibi.* Et sic magna differentia est inter oppositionem juris proprii, quæ fiat in ratione dominii; Et alterum quæ fiat in ratione crediti.

Item magna differentia est, inter casum, in quo agatur contra hæredem de exequitione facienda in bonis hæreditariis; Et alterum in quo *15 agatur contra eundem de exequitione facienda in persona, & bonis propriis; Primo etenim casu, juxta commendabilem, beneque fundatum Signaturæ stylum; Quoties jus proprium in ratione dominii, non sit omnino certum & clarum rescribi solet de clausula sine præjudicio, præteractiva exequitionis; In altero autem, rescribi solet de clausula translativa si quid exequendum, & quandoque etiam de appellatione simpliciter, atque in utroque casu iste stylus probabilem habet rationem; In primo scilicet quia, nec justum nec rationabile est, ut debeat quis cum titulo hæreditario se intrudere in possessione bonorum defunctorum, deindeque, revolvendo chartas veteres, cum turbidis, ac illiquidis prætensionibus, impediare creditoris, vel alios habentes creditum vel jus clarum & liquidum; In altero autem eo quia, quoties non sit omnino certum, & indubitatum, quod hæres sit defstitutus beneficio inventarii, pati non debet processum exequitivum, competentem contra defunctum in personis & bonis propriis, quamvis prætendatur, quod inventarium sit defectivum, ideoque non debet suffragari, sive prætentatur, quod non bene*

reddiderit rationem de bonis inventariatis, de quibus habeat in manibus, quoniam isti dicuntur puncti petitorii, decidendi in judicio ordinario per tres conformes, vel per rem judicatam, ex eo quod illam iustificationem, quam non fecerit in prima instantia, facere poterit in altera. *tit. de hered. disc. 21. & 22.* Et hæc quoad primum casum, in quo agatur de exequitione facienda contra diversam personam hæredis.

Alter supradistinctus casus est, quando agatur de successore jure proprio, puta ratione fideicommissi, vel investiture, aut ratione provisoria obtenta à Papa, vel ab Ordinario, de beneficio, vel Prælatura; Sive à Principe, vel alio ad quem pertinet in officio vel administratione, aliove jure independenter à defuncto, cum quo lis acta est, adeout cum non agnoscat in aucto-rem, ejusque hæreditariam qualitatem non habeat; Et tunc in primis, intrat eadem distinctio de qua supra, an scilicet proprium jus oppositoris in ratione dominii, sit clarum, quia nempe non dubitetur, quod illa bona, vel jura, de quorum exequitione agitur, pertineant ad fideicommissum, vel feudum, seu prælaturam, cuius jure illa possederit prædecessor, cum quo lis acta est, ac obtinent mandatum in exequitionem rei judicatae.

Isto etenim præsupposito retento, in concessione hujus renovationis, vel exequatur, cum aliqua majori maturitate, ac circumspetione proceditur, quam procedatur in casu præcedenti, cum hærede; Ideoque, ubi præsertim agatur de exequitorialibus Rotalibus, vel de illis Tribunalis Cameræ, stante ipsis tribunalium stylo, nihil decernendi absque prævia dubia disputatione, huic formali disputationi locus esse debet; Ex ea differentia ratione, quod hæres, qui in omnibus repræsentat personam defunctorum, allegare non potest collusionem, vel fraudem, quod que ille non bene se defenderit, dum alias deducere non potest exceptiones, nisi illas, quas deducere posset ipsemet principalis, si viveret; Secundus autem est in casu istius successoris independentis, atque venientis jure proprio.

Licet enim de jure, res judicata obtenta contra prædecessorem legítimum possessorum, afficiat successorem, atque contra eum exequitione demandanda sit, quoniam sufficit, quod causa sit acta cum possessoro, ac legitimo contradicente, ad quem tunc defensio pertinebat, non curato præjudicio consequitivo alterius, quamvis iste veniat independenter ab eo, dum difficultas casus solum, quando alter interessatus haberet jus coæquale de præsenti, secundus autem si de futuro, ac jure successorio, sive etiam de præsenti, sed accessoriæ, & consequitivæ *supra disc. 9. & 17.* Attamen iste successor allegare potest id quod non potest hæres, juxta casum præcedentem, nempe collusionem, vel negligentiam, in non bene defendendo causam; Ac propterea, non quidem ex integrō, & in novo judicio, sed in quadam summaria cognitione auditi debet in eo, quod prætendat potuisse deduci, atque à prædecessore fuisse neglectum, & an in bona, vel in mala fide sit versatus, juxta eamdem distinctionem, quam habemus in materia transactionis, quæ cum re judicata fraternizat. *tit. de fideicommiss. disc. 173. & seqq. tit. de feud. disc. 49. & seqv.* Ideoque notabilis differentia est inter istum casum, & præcedentem.

Tertius casus est, quando bona, vel jura, su-
per

per quibus rei judicatae vel mandati relaxati exequitio facienda est, possideantur per tertium, 19 qui prætentat ad se pertinere jure proprio quod competenter etiam de tempore quo lis acta est, & priusquam res judicata emanaret, alias quam per alienationem, quæ à colligitante in eum, lite pendente, facta esset; Sive etiam non possident, opponat de ejus jure, protestando quod bono pertineant ad ipsum, non autem ad eum, contra quem obtentum fuit judicatum; Et quæ protestatio in Curia, vulgo appellatur *cautela Angelorum*, ut potè ab isto Auctore melius quam à antiquis, & primis Magistris explicata, & à quo antiqui Prætici eam desumperunt, nihilque forte in Curia est frequentius. *Gregor. dec. 22. Ridelph. par. 1. ca. 9. ex nu. 12. dec. 381. par. 12. rec. & paßm.* Et tunc duo casus subdistinguendi sunt; Unus scilicet, quando iste tertius oppositor, actualiter non possideat, adeo ut naturalis possessio, vel actualis detentio sit penes eum, cum quo lis acta est, atque obtenta res judicata; Et alter, ubi naturaliter possideat, sive actualem detentioem habeat.

Cumque præfati Auctoriis hæc sint verba præcisa, Et ideo quotidie practicatur, quod tertium post latam sententiam contra alium, venit & protestatur, ut in tabulis bonis non procedatur ad ejus exequitionem, quia sunt sua, vel à se possessa &c. & iusta est petatio, & debet super ea procedi summarie. Hinc oritur quæstio ob illa verba alternata, quia sunt sua, vel à se possessa, an scilicet, solum dominium sine possessione suscitiat.

Regula itaque juris est, quæ etiam superioris insinuata fuit, agendo de tertio veniente ad causam, ut tertius qui non possideat, exequitionem non impedit, exibi relatis. *Franch. dec. 261. dec. 585. par. 5. rec. dec. 174. par. 11. rec. & sapius. & supra dñe. 17.* Ac propterea huic cautela etenim locus esse poterit, ac debet, quatenus jus oppositoris sit omnino certum, atque incontinenti probatum, adeo ut nullam exigat judicalem in-daginem; puta quia ex causa commodati, vel depositi, seu prevaricari, aut administrationis, sive etiam ex causa illicita furti, vel alterius indebitae occupationis de facto, in sola detentione reperirentur penes eum, contra quem sit judicatum, atque decreta, vel relaxata sint exequitiales; Secus autem, ubi dominium non sit omnino certum, & clarum, sed sit in sola prætensione; Atque cum hoc distinctione plures in Tribunalibus Auditoris Cameræ, & Signaturæ Iustitiae, in quibus de ista cautela nimis frequenter disputati contingit, procedi debere dixi, & obtinui quoniam alias ille colligitans, qui rem judicata passus est, atque post subterfugia extraordinariorum remediorum, de quibus supra, aliasque consuetas succumbentia calumnias, ad istam quoque de facili posset recurrere, collusivè supponendo tertium, qui hanc promoveat prætensionem; Ut præsertim facere solent illi, qui possident bona gravata fideicommisso ad favorem filiorum, curant, ut isti compareant, prætendendo, quod ob aliquam contraventionem, sive ob dissipationes, malamve administracionem, etiam in vita patris, factus sit casus fideicommissi ad eorum favorem, ne creditoribus facultas detur exequitionem faciendi super eis, saltem pro fructibus, vel pro commoditate, durante vita debitoris, ut sine dubio fieri potest

cum similibus. *tit. de fideicommiss. dñe. 195. & sapius.* Ubi vero iste tertius oppositor possideat; E^t tunc praxis est, ut interim abstinendum sit ab exequitione, donec prius citetur ad justificandum intra terminum sibi præfixum, itam cautelam; Cognitoque per Iudicem, quod oppositio indebita sit, quodque justificatio non concludat, sive quod ea nullatenus fiat, tunc demandatur procedi ad ulteriora in exequitione, atque si alias fiat, exequitio male facta reputatur contra tertium, ut potè in bonis alterius quam debitoris. *supra lit. R.*

In ista itaque justificatione, inspicitur in primis modis, vel causa possessionis, an sit per vim intrusionis lita pendente, sive ex titulo dependentem à principali colligitante, juxta ponderationes de quibus supra in primo casu ejus, qui adipiscendo possessionem titulo hereditario, postea mutata causa possidendi, assumat personam tertii.

Ac etiam attenditur eadem distinctio in dñe.

Etō primo casu insinuata, quod scilicet tam jus, quam detentio, sint jure dominii, vel jure crediti; Ut primo quidem casu cautela suffragetur, quatenus possessio sit sincerè de tempore habili, absque suspicione collusionis, vel affectationis, aut fraudis; Secus autem in altero, cum creditor, neque dominium, neque possessionem habere dicatur, sed utrumque sit penes principalem debitorem; Solumque uxori, quæ retinere declarat bona viri pro securitate suæ dotis, ita se muniendo cum frequenter collusiva inhibitione seu charta dotali, ea concedi solet indulgentia seu habilitas, quod demandatur procedi ad ulteriora in exequitione, & subhastatione cum clausula non amota à possessione, donec satisfiat ex pretio oblato per majorem bonorum exequendorum, & subhastandorum oblato, & dummodo oblationes excedant, ne interim catendore, & pretio, in statu indotata remaneat; Quoties certa sit anterioritas ejus crediti dotalis, sive potioritas, in illis casibus, in quibus illa intrat. *tit. de date dñe. 166 num. 76.*

Atque hinc resultat, ut ista materia censenda sit incapax regulæ certæ, & generalis cuicunque casui applicabilis, dum à singulorum casuum circumstantiis, atque à Tribunalium stylis totum penderit.

Quartus demum est casus, quod scilicet bona reperiantur penes tertium titulo singulari, translativo dominii, habito lita pendente ab ipso colligitante, unde propterea intret materia alienationis rei litigiosæ, quæ in jure expresse prohibita est; Sive inspectio alterius alienationis, quæ facta pretendatur in fraudem parata exequitionis; Cumque ipsa lex, quæ hanc alienationem damnat, aliquos excipiatis casus, Puta dotis, vel transactionis. *l. fin. Cod. de litigios lib. 7. tit. de Alien. dñe. 40.* Doctores autem, ad instar, atque ex rationis identitate, ad alios similes extendant; Puta ad illum dationis in solutum, quæ facta sit vero creditori anteriori vel potiori. *Merlin. decis. 847. decis. 177. nu. 20. apud Posth. de subhast. add. ad Buratt. decis. 166. decis. 381. par. 12. rec.* Sive ad alterum retractus legalis vel conventionalis. *Gait. de credi. cap. 2. tit. 3. nu. 652.* Et generaliter ad quæcumque alium actum, cui non congruat ratio fraudis, ac supplantationis, cui legis prohibitio innixa est. *supra lit. Z. tit. de alienat. & contract. dñe. 40.*

Ae

Ac etiam, ex ejusdem legis prohibentis litera, vel sensu, ponderent, an, & quando rei alienatio fiat, affecta dici valeret, necne vero vitio litigiosi; Ut scilicet tunc, ex magis communiter recepto sensu, contrahi datur, quando agatur de actione verē reali, quæ concernat ipsius rei dominium, ac pertinentiam, ideoque ejus substantiam percutiat; Secūs autem ubi in actione personali, vel etiam in ea mixta, quæ principaliter personalis, accessoriè autem realis, vel rei persecutoria dicatur, Puta in actione hypothecaria; Sive alia personali in rem scripta. *dicto disc.* 40. *de alien. & contract.* Ad instar eorum, quæ habemus in materia beneficii litigiosi, ut tale non dicatur, ad plures effectus exinde resultantes, nisi quando agatur de lite, quæ principaliter percutiat beneficii titulum, vel substantiam inter plures provisos, qui principaliter contendant de illius pertinentia, ut in rerum beneficialium sede advertitur. *tit de benef. disc. 92.*

Hinc proinde sequitur, ut pro consueta inepitia Pragmaticorum, vel Collectorum, qui doctrinas attendendo in sola litera, omnia involvunt, atque casus, inter se diversos de facili confundunt; Ista materia etiam apud modernos, cum solita, & conaturali scissura, videatur involuta, cum verè non sit; Illam præsertim actiter assumenda quæstionem, tanquam involutam, circa privilegium dotis, quam ejusdem legis litera excipit, an scilicet, tam in constituenta, quam in restituenda dote (in quarum utraque magis receptum est illud privilegium locum habere), intelligendum veniat solum in subsidium, vel indefinitè; Et super quo opinionum varietas dignoscitur etiam inter modernos, ut aliqua Rotæ nostræ decisiones ostendunt. *Bich. dec. 463. repetit. dec. 182. par. 11. rec. & habetur dicto disc. 40. de alien. & contract.*

Ad istas ergo involutiones, & equivoca tolendum, eo modo quo, pro meo sensu, penè in universa ista legali practica seu forensi facultate, omnibusque ejus quæstionibus, quæ involuta videantur, faciendum esse videtur, cum plurimum diversorum casuum, vel effectuum distinctione procedendum venit.

Primus itaque casus est, quando agatur ad effectum pñnarum, quæ per legem prohibentem, tanquam pro actu criminoso, alienanti inflata sunt; Sive ad alium effectum omnimodæ irritationis actus, etiam inter eos, inter quos contractus alienationis initus est, secluso interesse, vel præjudicio collitigantis pro exequitione judicati; Et tunc recte procedat rigorosa inspeccio vitii litigiosi, ut scilicet non detur, nisi per item in actione verē reali ad ipsius rei dominium, adeo ut vitium litigiosi, in vera & propria rigorosa significatione capi debeat; Ac etiam de facili admittenda veniat excusatio; Tam ex causis, in ipsa lege expressis, transactionis scilicet, vel dotis, etiam non verificato casu subsidiis; Quam generaliter ex omni alia justa, vel probabili causa, quæ excusat actum à fraude positivam, ex vulgari assumptione, quod per ora forensium Practicorum volitare solet, quod scilicet à delictis, & penis, qualibet causa, talis qualis, excusat; Unde propterea, pro mea diuturnæ forensis vita præceptum, nunquam vidi quod hujusmodi pars locus factus esset. *dicto disc. 40. de alien. & contract.*

Alter casus, vel effectus est, ubi agatur de

præjudicio collitigantis, vel alterius qui jus habeat cum eo, qui alienationem fecit, ita tamen, ut præjudicium sit omnimodum, ideoque percutiat potius decisoria, quam ordinatoria; Quia nempe agatur de creditore in sola actione personali, qui proinde non habeat hypothecam experibilem contra quemcumque tertium possessorum bonorum, in quem alienatio facta sit, unde propterea sua principaliter intersit etiam in meritis negotii principalis, ut alienatio haberi debeat pro infecta, cum alias ei præclusa esset via experiendi sua iura super illis bonis, ut experiri posset, si alienata non essent.

Quod etiam verificabile est in creditore hypothecario, quando agatur de bonis mobiliibus, vel de se moventibus, ob illam receptam æquitatem rationi libertatis commercii innixam ut ista bona manualia, quoties non continent universitatem, libera transcant in tertium emporitem, neque super eis contra istum sit experibilis illa hypotheca, quæ de stricta juris censura experibilis esset, ut in sua crediti materia advertitur. *tit de credito disc. 35.*

In his itaque casibus, sive ad istum effectum magis præjudiciale, deberet magis circumspetè procoei, ut huic præjudicio occuratur, quodque de facili, talis alienatio irrita censenda sit, dum actus non respicit solum præjudicium ordinis, ac majoris dilationis, sed respicit etiam totalem substantiam.

Adhuc tamen, quoties facti circumstantiae, locum non faciant ad dictum de his que in fraudem &c. adeo ut ratione fraudis irret recessio, vel irritatio, difficile est ad proxim id redigere, quoniam; 21 Aut agimus de primo casu creditorum habentium solam actionem personalem, quam de tempore alienationis jam intentassent, adeo ut lis desuper penderet; Et tunc certum est, quod nullum vitium litigiosi, neque in dominio, neque in possessione considerari potest, dum agitur de sola actione personali, quæ extra omnem quæstionem hunc effectum non producit. *dicto disc. 40. de alien. & contract.*

Aut vero agitur de creditore hypothecario, & hic non indigeret hujusmodi remedii magis difficilibus, ac extraordinariis, dum de jure habet suum remedium magis ordinarium, & planum hypothecæ, quæ perfectius rem contra quemcumque tertium illius possessorum; Sed punctus difficultatis est in dicta recepta conclusione æquitativa, derivata ex favore libertatis commercii in bonis manualibus, in quibus emptores tuti redduntur, quoniam esset dare inconveniens, quod ille, qui aliquas lites haberet cum prætentis creditoribus, vel cum aliis, qui prætendant aliquod jus cum eo habere, prohibitus esset contrahere, atque commercium habere in hujusmodi mercantiliibus, & manualibus bonis.

Hinc proinde, sive uno, sive altero casu respectivè, quando dignoscatur, quod istud periculum subesse valeat, quodque ita debitor vel Reus creditorem, vel Auctorem eludere posset, tunc debet iste esse magis vigilans, ac diligens, adhibendo remedia assecurativa, per illam speciem sequestri provisionalis, quæ ex justa causa non videntur prohibita, ex quodam Judicis officio vel arbitrio, ita interponendo, ex iis quæ supra in materia sequestri habentur. *supra disc. 13.*

Quinimò, ubi etiam lis non esset in ratione crediti, sed in ratione dominii, & vindicationis, &

(& quo casu intrant termini litigiosi ut supra;) Quoties tamen agatur de mercibus, vel de animalibus, aliisque rebus manualibus, in quibus praedicta juris non scripti conclusio intret, ad huc dictum remedium, ne dum oportunum, sed etiam necessarium videtur.

Quamvis enim, de stricta juris censura, dominio concedatur facultas vindicandi rem suam à quocumque, penè quem illam inveniat, nullo restituio pretio, quamvis bona fidei emptor sit, cum solum bona fides cauferet excusationem à delicto, & pœna, non autem jus petendi restitutio nem pretii soluti. *in de regal. disc. 115. & 129. & tit. de empt. & vendit. disc. 13. & 42.* Quoties ex facti circumstantiis non intret actio, vel exceptio utilis negotiorum gestorum. *ubi supra, & tit. de usur. disc. 1.* Sive non intret privilegium particolare Principis, ut in Urbe habemus in pignoribus Montis Pietatis, & in bancheriis hæbreis. *dictio disc. 13. de empt. & tit. de usur. disc. 7.* Idque eadem juris stricta censura retenta, DD. ampliant, quamvis bona, in mundinis, & in mercatis, vel in portubus, aliisque publicis emporiis, cum bona fide empta essent; Atramen periculofum est, ad id se restringere, cum in plerisque locis mercantilibus (rationabiliter quidem) id in praxi non recipiatur, ut alibi advertitur. *dictio disc. 115. & 129. de Regal.*

Quare inspeccio remanet, an ex facti circumstantiis dici valeat, ut locus fiat prefato edito de his qua in fraudem &c. Sive, juxta practicum loquendi usum Curiæ, ut dici posset alienatio facta in fraudem paratae exequutionis; Hoc enim posito, plana resultat juris consequentia, super infractione actus, quodque etiam contra tertium, prævia ejus citatione, in processu summario, & exequutivo, ut infra in sequenti caso, procedi valeat. *Duran. decis. 364. Buratt. decis. 627. & 917.*

Difficultas autem versari solet, in facto potius, quam in jure; In justificatione scilicet hujus fraudis, quoties agatur de alienatione ex causa onerosa, & verè correspactiva, quo casu si in illo, in quem facta est alienatio, non probetur fraudis participatio, vel faltem mala fides à lege presumpta, eo quia scientiam haberet imminens exequutionis, tunc istud edictum non intrat. proxime supra Buratt. & add. dec. 166. & 450. *Royas dec. 209.*

Dummodo tamen, de causa onerosa & correspactiva verè constet, alias quam per ipsum contrahentium confessionem, quæ generaliter in prohibitis, vel in iis, quæ tertio prajudicialia sint, veritatem non probat. *supra disc. 23. in tit. de alien. & contract. disc. 28.* Et *tit. de dote disc. 159.* atque in his specialibus terminis DD. advertunt, add. ad Buratt. *dicta dec. 450.*

Secus autem, ubi alienatio esset ex causa lucrative, quoniam tunc indefinitè dicitur alienatio facta in fraudem, atque edictum intrat, quamvis revera constaret, quod tertius, in quem alienatio facta est, in optima fide versatus esset, quinimò quod ipsemet alienans citra animum fraudandi, bonaque fide id egerit, quoniam in actibus tertio prajudicialibus, quoties alter tertius lucrativam foveat causam, non attenditur fraus consili, sed sufficit illa praedictio, ut praesertim in materia feudal, ac alibi advertitur. *tit. de feud. disc. 1. & dicto disc. 40. de alienat. & contract.*

Istoque presupposito retento, ad facilius, vel

difficilis admittendum hoc edictum, intrat in specie bona, vel mala fidei, dum illud est subsidarium, ac exigit excusationem aliorum bonorum cum tertio bona fidei; Secus autem cum illo mala. *idem de quibus sub lit. B. Et tit. de Regal. disc. 28.*

29. Ac etiam intrant ea, super quibus adeo Scribentes se involvunt, circa subrogationem scilicet pretii loco rei, vel rei loco pecunia, aut unus rei loco alterius; Nec non super privilegiis, quæ in jure conceduntur pupillis, aliisque personis sub legali administratione existentibus, vel mulieribus in dote &c. cum revera percutiat aliquid majorem habilitatem seu prærogativam circa exemptionem à probatione fraudis, vel à necessitate excusationis, ac verificatione casus subsidii. *ubi supra, & tit. de credito disc. 35.* Quamvis (ut præmissum est) plurimum Scribentium accedant æquivoca, resultanta ex consueto vito transcribendi doctrinas ad literam, non applicando ad sensum illarum, sive non bene distinguendo casus, vel effectus, sed eos confundendo ac propterea materia involuta videtur, cum non sit.

Alter demum casus, vel effectus est ille, in quo agatur de hoc vito litigiosi, circa ordinem judicij tantum, quod sc. concedatur quidem colliganti jus prosequendi bona, vel jura, quæ erat in ille, etiam contra tertium, in quem alienatio pendente facta sit, sed cadat quæstio super modo vel super ordinem, an sc. viator possit prosequi direcione suam exequutionem, etiam contra tertium, eo modo quo posset contra colligantem, si alienationem non fecisset; Vel potius cogeretur novum judicium rescissorum ex integrō instituere.

In hoc autem, scribentes magis se involvere videntur, cum confusa opinione varietate, quoniam; Aliqui ad istum quoque effectum, rigorose considerant, ut verum vitium litigiosi necessarium sit, quod non contrahitur nisi eo modo quo supradicti verò considerant limitationes, quæ pariter supra recensitæ sunt, resultantes ex litera legis, vel ex communi & recepto sensu DD. Et alii distinguunt qualitatem personarum in quas alienatio facta sit, sive diversitatem fori, quoniam, ubi præsertim per laicum colligantem in foro sæculari, facta esset alienatio in clericum, vel in aliam personam ecclesiasticam diversi fori; Tunc ad remedium rescissorum ex integro volunt configendum esse. *dicto disc. 40. de alien. & contract. Sporell.*

Omnia verò hæc, consuetas irrationalib[us] leguleicas formalitates, continere videntur, ad aliud non deservientes, nisi ad calumniarum formentum, ac litium æternationem, cum inanibus circuitibus, Ideoque magis probabilis, ac omnino recipiendus videtur sensus, cum quo magis judiciorē aliqui moderni procedunt, ut omnia præmissa respectivè, consideratione quidem digna sint, ad primum effectum supra recensitum pénarum s. vel irritationis actus, etiam inter ipsos qui illum faciunt, sive favore alterius non colligantis, cuius intersit actum haberi pro infecto; Secus autem ad istum effectum ordinis, vel formæ judicij, super necessitate instituendi ex integro judicium ordinarium rescissorum, quod exigit alium longum dispendiosum processum trium conformium; Id etenim ab omni humana ratione ac etiam à verisimili sensu legis, cuius anima est ipsa ratio, alienum videtur.

Hinc

Hinc proinde verius censendum est, ut diversitas fori, seu privilegium clericale, operetur quidem, ut ad exequitionem procedi non valeat, directe, ac immediatè, cum illo mandato. Judicis diversi fori, quod contra principalem alienam tem est exequibile, sed quod coram Judge competente debeat, prævia citatione, ac etiam aliqua summaria cognitione, decerni exequitio, quæ propterea fiat cum auctoritate Judicis ecclesiastici, ne detur inconveniens, quod Iudex laicus, cum clero jurisdictionem exerceat, adeo ut Iudex ecclesiasticus exequitoris potius quam Iudicis partes asumatur. Non autem ut partes novas Iudicis ex integro gerere debeat, cum ita sufficienter possessori consultum remaneat, dum citatus, in ea summaria cognitione, suas exceptiones vel defensiones deducere potest. Et quando videantur relevantes, proprius Iudex competens abstinebit a concessione exequitionis; Ob eam differentiam quæ dignoscitur inter exequitorem juris & exequitorem facti, & per consequens occasionem non habet conquerendi. Et e converso consulitur viator, ne jam defatigatus à lita sustentatur cum alienante, novam item cum tertio, in quem facta est alienatio, suscipere cogatur. proxime supra.

Idemque ubi agatur de casibus limitatis ex causa doris vel transactionis, sive dationis in solutum & simili, quoniam procedendum quidem non est, recta via ad exequitionem mandati relaxati contra priorem possessorum, qui alienationem lite pendente fecerunt, aut contra novum possessorum non citatum, sed est citandus, atque comparendo audiendus in suis exceptionibus, que esse possunt relevantes; Puta crediti, vel jurium anteriorum, adeo ut exequitio redoleret inanem circuitum, à quo esset abstinentium; Non autem ut urgere debeat necessitas novi iudicii ordinarii recifiorum, cum revera ista videatur irrationalis formalitas, cui omnis ratio & æquitas repugnat. proxime sup. Buratt. & add. dec. 166. dec. 13. & 14. post Merlin. de pignor.

Atque ad hunc effectum bene intrat consideratio, quæ ab aliquibus judiciose fieri solet; quod scilicet ubi agatur de lite in iudicio possessorio, vel in alio remedio rei persequitorio, etiam ex ratione hypothecæ, tunc si non intrat verum uitium litigiosi in ipsa re, quæ dici valeat effecta litigiosa, intrabit in ipsa possessione, quæ dici valeat litigiosa. dicto disc. 40. de alien. & contral.

In eo autem casu, non improbabiliter novus possessor, in quem alienatio facta sit, ad istum legalem rigorem configurare poterit, ubi scilicet vigeat dispositio juris civilis, circa peremptionem instantiæ, per quam, lis extincta, vel sublata remanet, quoniam tunc alienatio, citra aliquid vitium facta dicitur; Ideoque si postea eadem lis instauretur tanquam per insufflationem spiritus vita ab eo qui desuper potestatem habeat, tunc id, poterit quidem, ex legis fictione, operari retroactionem, vel continuationem, & coniunctionem extremorum, quoad effectus praedictiales ipsi collitiganti, non autem tertio, cui interim jus validè quæsitus sit, in tempore habili, cum ejus respectu, extrema non sunt habilia. Rovit. in Rubr. & pragm. 1. de instant. caus. non restauran. & dec. 74. dec. 36. post Merlin. de pignor.

Isti autem, pro meo iudicio videntur, termini, cum quibus hæc litigiosi materia, distingueda, & regulanda videtur negligendo, (quo ma-

gis fieri potest,) antiquas legales formalitates, quæ ad aliud, ut dictum est, non deserviunt, nisi ad confovendas calumnias, atq; inanes circuitus

Contingit item, in eodem proposito mutationis personarum quandoque catus conversus, quod scilicet, pro exequitione facienda, exequitorialium, seu mandatarii exequitivi, renovatio necessaria est, eo quia mutetur persona viatoris, cuius favore judicatum prodiit, atque exequitoriales decreta, vel relaxata sunt, unde propterea, ipso defecto, ejus heres, vel successor, exequitionem petat, atque ad hunc effectum, citandum est vietus, contra quem exequitio fieri debet, ut sciat, & agnoscat ejus creditorem, sive illum cui debitum solvere, ut bona restituere, aut aliud adimplimentum facere debet, ut in Rubrica legitimacionis persona quoque advertitur sup. d. 12.

In hoc autem, plures disputare occasio dedit, an sit opus, ut priusquam exequitio peti valeat, præcedere debeat sententia canonizatoria tituli hereditarii, vel successorii, nec ne; Variis, varia de more sententibus, ut in omnibus.

Ea vero videtur vera distinctio, juxta quam plures obtinui, quod scilicet, aut debitor, vel vietus, contra quem exequitio petitur, nullum jus habeat in hereditate, vel successione viatoris, vel creditoris, adeo ut perseveret in eadem unica persona, vel figura debitoris, vel collitigantis vieti, qui sive ab una, sive ab altera persona, que viatorem repræsentet, exequitionem pati debet; Et tunc, non requiratur formale iudicium, sive sententia, super canonizatione status hereditarii, vel successorii, sed sufficiat illa virtualis, & implicita, hujus status, vel juris canonizationis, quam Iudex faciat, decernendo mandatum, vel ejus renovationem, & exequitionem, cum debitor vel vietus aliud non habeat interesse, nisi circa illud legitimacionis personæ. cod. disc. 12. Et quando ipse, ad effugiendam, vel differendam exequitionem, juxta consuetudinem Reorum succubentium, opponat de jure tertii, quod scilicet, non ad petitorum, sed ad alterum illa successio pertinet; Tunc, licet ita dicatur exceptio juris tertii; Attamen exaudiri meretur, dum principaliter deducitur pro jure, & interesse proprio, ut scilicet solvatur legitimæ personæ, quodque alias cogi non debeat ad iteratam solutionem, vero creditori postea venienti, ut quandoque praxis docet. tñ de credito disc. § 8. Verum per cautionis remedium, huic oppositioni consultum est. ibid. & tñ, de herede disc. 17. & tñ, de fideicommiss. & alibi, sive per aliud aequipollens, pro facti qualitate, non immutata natura, seu qualitate processus summarii, & exequitivi, super hujus renovationis concessionem, cum implicita tantum canonizatione personæ, absque eo quod collitigans vietus, dici valeat legitimus contradictor.

Aut vero, ipsem supervenientiam prætendit novi juris, vel tituli, per quem viatoris personam quoque induere prætentat, unde propterea jure confusionis actionum, vel imaginariae solutionis, dicat quod exequitio jam consumata sit, quodque ipsa res judicata suum effectum fortita fuerit, adeo ut principalis questio, inter ipsum, & alterum petitorum effet super hujus juris pertinentia, vel personæ representatione, itaque prætensio non sit notoriæ chymetrica, & idealis, sed aliquam probabilem habeat dubitatem; Et tunc requiritur formalis, & expressa

ca no.

& expressa canonizatio tituli hereditarii, vel successori, causa cognita in judicio ordinario, quod terminandum est per rem judicatam, vel per tres conformes, iuxta terminos legitimi contradicitoris, *infra disc. 44.* Atque recte intrat regula, seu propo-
sitione, quod judicium universale quiescere facit par-
ticulare, illique est prejudiciale, *supra disc. 15.* &
infra eodem disc. 44. Cum alias esset supponere pro
conclusione, id quod est in questione; Sive, quod
esset prius exequi, & postea judicare; Ut praefer-
tim in facti contingenti practicay in casu, in quo
patruus erat debitor in processu exequutivo, nepo-
tis. Isto enim defuncto ab intestato, in eius suc-
cessionem eiusdem defuncti germanorum ex Statuto,
super cuius interpretatione quasdam cedebat, cu-
aliqua opinionum varietate, an loquendo de fratre,
& de nepote ex fratre, suffragetur etiam patruo,
tit. de success. ab intest. in supplemento in Eugubina.
Quoniam, cum potissimum ipse vivendo pro com-
muni cum defuncto, hereditatis possessorum se dic-
eret, urgiri non poterat per sororem, tanquam
pratenstam heredem in processu summario, & ex-
equutivo ad solutionem debiti, dum oportebat prius
firmare statum, super titulo successorio, vel heredi-
tario, ideoque credo quod prodierit sententia ab-
solutoria ab observatione judicis (& merito qui-
dem) cum similibus, quibus eadem congruat ratio-